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Úvod

V úvodu této bakalářské práce bych chtěl pojednat o historii premonstrátského

řádu, jeho zakladateli sv. Norbertovi a o založených klášterech na území České republiky.

V návaznosti na tento malý historický vhled bych se dál chtěl věnovat klášteru Želiv od

jeho vzniku přes mnohé historické milníky až do dnešních dnů. Posledním významným

novodobě historickým počinem byla obnova kláštera a činnost kanovníků po roce 1989,

kdy opat Bohumil Vít Tajovský po návratu do kláštera zahájil s několika řádovými

spolubratry pastorační misii a rekonstrukci budov kláštera a kostela.

Mým původním záměrem bylo víc a podrobněji popsat dění uvnitř i vně kláštera

za celé období od roku 1989. Při hledání zdrojů a informací pro tuto práci, jsem narazil

na „hluché místo“, které lze datovat od smrti pana opata Tajovského do dnešních dnů a

které se mi dařilo jen s velkými obtížemi alespoň částečně vyplnit. Odmítali o něm

hovořit i další členové řádu, které jsem oslovil, včetně současného opata Jaroslava

Jáchyma Šimka. Potom jsem při hledání objevil dokument České televize z cyklu Ta naše

povaha Česká, který se jmenuje Údolí štěstí aneb Želivské memento.1 Protože bývám

k podobným informacím skeptický, využil jsem možnosti si tyto informace veřejně

ověřit. K mému velkému překvapení se jedná o informace pravdivé, bohužel ale také

často tendenčně zneužité. K tomuto stavu se vyjádřili i další členové želivské komunity,

kterým nebylo jedno, že současní představitelé kláštera jsou bývalí spolupracovníci StB2,

evidovaní na stupni Agent. „AGENT (A) je agent, který se osvědčil do takové míry, že

není již téměř pochybnosti o tom, že splní jakýkoliv příkaz StB služby s naprostou

ukázněností a jedná nejen spolehlivě, nýbrž i z vnitřního přesvědčení.3“ Je až neuvěřitelný

paradox, že po oněch strašných letech komunistického útlaku a příkoří, kterého se na panu

opatu Tajovském a dalších vězněných v internačním táboře v Želivi dopustil

komunistický režim, poslední dva opati tohoto kláštera byli aktivními a vědomými

spolupracovníky StB4. Z tohoto důvodu si na tomto místě dovolím citovat církevního

historika doc. PhDr. Tomáše Petráčka, Ph.D., Th.D.: „Historie musí být vykládána tak,

jak se stala“. Jak jinak bychom se z ní mohli poučit.

1 Dokument lze shlédnout na adrese: http://www.ceskatelevize.cz/porady/1100627928-ta-nase-povaha-

ceska/408235100011011-udoli-stesti-aneb-zelivske-memento/
2 Srov.: Protestní dopis zaslaný představitelům církve a řádu premonstrátů v Želivi, dostupný na:

https://pelhrimovsky.denik.cz/zpravy_region/pe_dopis20080112.html
3 Srov.: Citace z webu: http://www.totalita.cz/stb/stb_sl_agent.php
4 Bronislav Ignác Kramár je evidován pod krycím jménem Svätý, Jaroslav Jáchym Šimek je evidován pod

krycím jménem Mikeš.

http://www.ceskatelevize.cz/porady/1100627928-ta-nase-povaha-ceska/408235100011011-udoli-stesti-aneb-zelivske-memento/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1100627928-ta-nase-povaha-ceska/408235100011011-udoli-stesti-aneb-zelivske-memento/
https://pelhrimovsky.denik.cz/zpravy_region/pe_dopis20080112.html
http://www.totalita.cz/stb/stb_sl_agent.php
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 Tyto informace zde nepublikuji proto, abych dehonestoval výše uvedené osoby,

ale proto, že jde o zdroje veřejně dostupné. Pokud se k těmto informacím nevyjádří ti,

kterých se týkají, je krajně nevhodné pouštět se do jakýchkoliv spekulací o důvodech

jejich spolupráce a dopouštět se neuvážených soudů. Je však důležité také uvést, že je zde

i jiná skupina kněží, kteří spolupráci přiznali, uvedli důvody a omluvili se. Není žádným

tajemstvím, že StB používala k získávání agentů různé metody, mimo jiné vyhrožovala i

fyzickou likvidací osobám a rodinným příslušníkům. Politování hodné a morálně

neospravedlnitelné ale je, že na spolupráci s StB parazitovali někteří jedinci jenom proto,

aby získali různé výhody a posty v církevní hierarchii.
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1. Stručný popis historického pozadí vzniku řádu

V první polovině dvanáctého stolení prochází západní církev konfliktem se světskou

mocí, ve kterém jde o spor o investituru. V tomto sporu šlo o to, kdo bude jmenovat a

případně odvolávat biskupy a další církevní hodnostáře. V roce 1122 byl konflikt, trvající

půl století, ukončen uzavřením Wormského konkordátu papežem Kalixtem II a

Jindřichem V.5 V této době se také představitelé reformních hnutí snaží bojovat proti

tehdy rozšířeným praktikám, a těmi byl nepotismus (dosazováním příbuzných do

církevních úřadů) a simonie (obchod s církevními úřady a hodnostmi).6

1.1 K postavě Norberta z Xanten

Norbert se narodil v knížecí rodině pánů z Gennepu mezi lety 1080-1085. Jeho

rodiče byli spříznění s tehdejším císařským rodem a žili v Xanten. V letech 1108 až 1109

je Norbert kaplanem na kolínském arcibiskupském dvoře, kdy v jeho čele stál arcibiskup

Friedrich ze Schwarzenburgu7. V roce 1110 doprovází císaře Jindřicha V., který se

vydává do Říma, aby přijal císařskou korunu. Papež Paschal II. císaře vyzval, aby se vzdal

práva investitury. Jindřich odmítl a papeže uvěznil. Tím jej chtěl zlomit, aby uznal jeho

právo na investituru. Papež pod nátlakem korunuje Jindřicha V. v dubnu 1111 císařem a

ponechá mu právo investitury. Následujícího roku však papež na Lateránském koncilu

uznává tento krok jako protiprávní. Norbertův postoj ke Kristovu náměstku je počátkem

nejen jeho vlastního obrácení, ale také pohnutkou k příklonu ke gregoriánské reformě,

která hájí práva církve proti světské moci. Když je císař Jindřich V. roku 1115 uvržen do

klatby, Norbert opouští císařský dvůr a vrací se do Xanten.8

Norbert odchází do samoty benediktinského kláštera sv. Michala v Siegburgu, kde

se pod vedením opata Konona připravuje k přijetí kněžského svěcení, které přijme z rukou

kolínského arcibiskupa v roce 11159 a roku 1116 na Hromnice slaví svou primici v dómě

sv. Viktora, při níž veřejně kritizuje duchovní stav členů kapituly a je za tento skutek

5 Srov.: Databáze pramenů: Univerzita Palackého [online]. [cit. 2018-03-21]. Dostupné z:

http://prameny.historie.upol.cz/artkey/dbt_00H_0000_57_Wormsky_konkordat.php.
6 FRANZEN, August, Roland FRÖHLICH a Bedřich SMÉKAL. Malé dějiny církve. 3., dopl. a rozš. vyd.

Přeložil Marta RYNEŠOVÁ. V Kostelním Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2006. Studium

(Karmelitánské nakladatelství). ISBN 80-7195-082-3. s. 92
7 Srov.: CHAROUZ, Jindřich Zdeněk. Oživené dědictví - Premonstrátský Želiv včera a dnes. Želiv:

Opatství Želiv, 1995. s.5
8 Srov.: ZEMANOVÁ, Hana. Počátky premonstrátů v Čechách. Praha, 2013. Magisterská. Univerzita

Karlova. Vedoucí práce Doc. PhDr. Petr Kubín, PhD. s. 23–25
9 Srov.: CHAROUZ, Jindřich Zdeněk. Oživené dědictví - Premonstrátský Želiv včera a dnes. Želiv:

Opatství Želiv, 1995. s.5

http://prameny.historie.upol.cz/artkey/dbt_00H_0000_57_Wormsky_konkordat.php
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pohaněn.

V období let 1116 až 1118 odchází Norbert do ústraní. V těchto letech proti

dobovým zvyklostem denně slouží mši svatou. Svůj styl života putujícího kazatele musí

obhajovat před koncilem ve Fritzlar, kde je mu vytýkáno kázání bez pověření. Jeho

obhajoba je uznána legátem Kononem a po všech těchto událostech se rozhodl úplně

opustit svět. Zbavil se svých závazků v Xanten, rozdal majetek a začal žít jako poutník.10

Při setkání s papežem Gelásiem II. získává Norbert pověření apoštolského


[…]


besedy a duchovní obnovy v Želivi. Současný opat Jaroslav Jáchym Šimek je častým

hostem Českého rozhlasu v desítkách diskusí. Ing. Miloslav Fiala, OPraem. byl

prezidentem České katolické charity, redaktorem náboženských pořadů

Československého (později Českého) rozhlasu, tiskovým mluvčím ČBK a dále mimo jiné

i spirituálem zasvěcených panen pražské arcidiecéze. PhDr. Jindřich Zdeněk Charouz,

Th.D. vyučuje na katedře historie na Masarykově univerzitě v Brně a věnuje se publikační

činnosti.

I přes to, že jsem zde jmenoval jen některé z želivských premonstrátů, bylo by

nevděčné nezmínit se i ostatních kněžích, kteří dnes a denně vykonávají své povinnosti

na poli pastorace ve svých farnostech.

4.5 Třetí řád

Podle tradice vznikl sekulární řád z myšlenky sv. Norberta, který doporučil

mladému šlechtici Theobaldovi z Champagne, který se chtěl stát premonstrátem, aby se

oženil a dál pečoval o rodinný majetek, z kterého pomáhal chudým. Norbert vybral

Theobaldovi manželku, předal mu škapulíř a jistá pravidla - řeholi. Historicky se malý

škapulíř objevuje až po sto letech, a tak tuto tradici můžeme jen doporučit dalšímu

hlubšímu zkoumání.

Sekulární institut prošel od dob vzniku několika změnami, ta poslední významná

byla v roce 1947, kdy papež Pius XII vydal apoštolskou konstituci „Provida Mater

Ecclesia“, která právně a oficiálně ustanovuje nový způsob zasvěceného života. Jeho

rysem je evangelijní svědectví uprostřed světských povolání. Po II. vatikánském koncilu,

95 Srov.: Rádio Proglas [online]. [cit. 2018-06-13]. [cit. 2018-05-06]. Dostupné z:

https://www.proglas.cz/program/audioarchiv/?fulltext=Tom%C3%A1%C5%A1+Rastislav+H%C3%B6g

er%2C+O.Praem&cycle=&date_from=&date_to=
96 Srov.: Rádio Proglas [online]. [cit. 2018-06-13]. [cit. 2018-05-07]. Dostupné z:

http://hledani.rozhlas.cz/?query=Tom%C3%A1%C5%A1+Rastislav+H%C3%B6ger

https://www.proglas.cz/program/audioarchiv/?fulltext=Tom%C3%A1%C5%A1+Rastislav+H%C3%B6ger%2C+O.Praem&cycle=&date_from=&date_to=
https://www.proglas.cz/program/audioarchiv/?fulltext=Tom%C3%A1%C5%A1+Rastislav+H%C3%B6ger%2C+O.Praem&cycle=&date_from=&date_to=
http://hledani.rozhlas.cz/?query=Tom%C3%A1%C5%A1+Rastislav+H%C3%B6ger
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jehož formulace týkající se zasvěceného života mají vliv i na sekulární instituty97. V roce

1970 se v Římě koná I. mezinárodní kongres sekulárních institutů, na jehož základě

vznikne Světová konference sekulárních institutů. Další důležité období pro život SI

nastalo v roce 1983, vydáním nového Kodexu kanonického práva, ve kterém je jim

věnovaná celá kapitola a která znamená systematické právní normy pro tuto formu

života.98

V Želivi obnovil terciářskou tradici Vít Tajovský po svém zvolení opatem v roce

1948. V dobách totality přijímal nové členy a společenství sekulárního řádu se scházelo

v soukromých bytech99. Po roce 1989 byla obnovena činnost třetího řádu v plném rozsahu

a byl vydáván oběžník Želivské echo. Dne 3.8.2008 se konalo první národní setkání

českých terciářů v Želivi.100 Duchovním vedením terciářů byl pověřen

P. Miloslav Fiala, OPraem. Terciáři se účastní veškerých oficiálních akcí želivské

kanonie a pořádají vlastní akce, jako jsou poutě, zájezdy, setkání, obnovy a další.

5. Závěr

Na závěr bych chtěl vyjádřit velký obdiv a úctu všem želivským premonstrátům,

kteří s plným nasazením vykonávají svoji pastorační službu, pomáhají lidem v jejich

běžném životě a starají se o jim svěřené farnosti.

Celý prostor kláštera za 29 let od vrácení premonstrátům prošel velkými změnami.

Zrestaurována byla kompletně budova konventu, interiér opatství a kostel, probíhá

obnova klášterních zahrad, v provozu je nový klášterní pivovar a pastorační činnost je na

vzestupu. Klášter a jeho obyvatelé prožili v minulosti nejen období růstu a prosperity, ale

i období úpadku a perzekucí. Nyní se nachází v období opětovného rozvoje kláštera a lze

premonstrátům jen popřát, aby měli vždy příležitost naplňovat s Boží pomocí heslo řádu:

„Připraveni ke každému dobrému dílu“.

97 Srov.: ŠOBÁŇOVÁ, Magdalena. Premonstrátská spiritualita v sekulárním institutu jako nová forma

křesťanského povolání zasvěceného života laiků: Od třetího řádu premonstrátů k sekulárnímu institutu –

návrh řešení. Olomouc, 2012. Bakalářská práce. UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

CYRILOMETODĚJSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA. Vedoucí práce Prof. Pavel Ambros, Th.D
98 Srov.: CIC, Kán.710-730
99 Rozhovor s Jakubem Janem Sarkandrem Medem, O.Praem., 25.03.2018, nahrávka v soukromém archivu

autora
100 Srov.: starší verze stránek premonstrátů: Historie terciářů [online]. [cit. 2018-04-06]. Dostupné z:

http://web.zeliv.eu/historie--2/index.html

http://web.zeliv.eu/historie--2/index.html
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