Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta
Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Roman Konečný

Název práce: Obnova premonstrátského řádu v Želivi po roce 1989

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Cílem práce je popsat obnovení společenství řádu premonstrátu

v Želivi po roce 1989. Samotná obnova kláštera začala po roce 1993, kdy se s opatem B.V.

Tajovským do kláštera vrátila komunita kněží řádu. Začali s obnovou zchátralých budov

a aktivně se zapojili do pastorace. Navazují na činnost řádu, která byla násilně přerušena

komunistickou perzekucí a nyní přinášejí Boží slovo, kněžskou a pastorační službu do

farností, kde působí. To vše v souladu se spiritualitou řádu sv. Norberta. Práce se bude

zabývat popsáním historie obnovy kláštera po roce 1989 a jeho vývojem do současnosti a

reflexí pastoračního působení premonstrátů.

Zaměření práce: premonstráti, obnova řádu po roce 1989, komunistická perzekuce,

Želiv, B. V. Tajovský, pastorace

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové stránce je práce zpracována pečlivě,

bez většího počtu gramatických chyb a překlepů. Výklad je podán jasným a

srozumitelným stylem,.

Rozsah práce: Spíše na dolní hranici požadovaného rozsahu, 40 stran včetně seznamu

literatury.

Použitá literatura: Práce je založená na 16 zdrojích, počet použitých zdrojů by mohl být

vzhledem k tématu širší. Pozitivně je nutno hodnotit využití rozhovorů s pamětníky

obnovy želivského kláštera po roce 1989.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná podle

obvyklých akademických norem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce představuje

přehledné zpracování novějších dějin želivského kláštera s důrazem na období obnovy

kláštera po roce 1989. Soudobá historie kláštera je vhodně zasazena do širšího kontextu

vzniku a poslání premonstrátského řádu. Autor si všímá i výjimečné postavy opata

Tajovského a osudů kláštera v době komunismu, kdy sloužil jako internační tábor pro

řeholní kněze a posléze jako psychiatrická léčebna.

V solidním přehledu posléze zpracovává proces obnovy kláštera po příchodu nové řeholní

komunity na počátku devadesátých let. Pozornost věnuje především obtížím spojeným

s vybudováním vhodného zázemí pro řeholní život v prostorách užívaných jako

psychiatrická léčebna a materiální obnově klášterního komplexu. Je škoda, že se zcela

nepodařilo naplnit původní cíl práce a z důvodu nedostatku pramenů nebyla zevrubněji

popsána pastorační činnost želivských premonstrátů. Autor přitom nepomíjí zaznamenat

všechny obtíže spojené s obnovením řeholního života, generační propast mezi staršími

bratry a nově příchozími i spolupráci některých bratří s StB.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce splňuje všechny základní požadavky kladené na

tento typ textu a je solidním představením procesu obnovy želivského kláštera po roce

1989.

Otázky vedoucího práce:

 Jak hodnotíte současné působení želivských premonstrátu v místním kraji?

 Na jaké největší obtíže narážela obnova kláštera pro roce 1989?
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